

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at modne, styrke og motivere den restgruppe, der ikke er socialt eller fagligt uddannelsesklar, og derfor ikke kan komme i gang med en uddannelse, efter at have forladt folkeskolen. Undersøgelsen skal resultere i en redegørelse til omdeling under forårssamlingen 2015.**

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Evelyn Frederiksen, Siumut)

## **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

### **1. behandling**

Forslagsstillerne foreslår til beslutning i Inatsisartut, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for at modne, styrke og motivere den restgruppe, der ikke er socialt eller fagligt uddannelsesparat til at gå i gang med en uddannelse efter at have forladt folkeskolen. Samt at undersøgelsen skal resultere i en redegørelse til omdeling under forårssamlingen 2015.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at en for stor del af de unge, der forlader folkeskolen ikke går i gang med en uddannelse, samt at initiativer for gruppe skal ske på et oplyst grundlag.

Det daværende Departementet for Erhverv og Arbejdsmarked afsluttede i august 2012 redegørelsen: ”Redegørelse om de unge under 25, der hverken er uddannelses- eller arbejdsmarkedsparete”. Redegørelsen giver et billede, af nogle af de udfordringer Grønland står overfor med hensyn til at nå Naalakkersuisuts målsætning i Uddannelsesplan II om at ”... årgangene, som afslutter folkeskolen fra 2015, skal 70 % opnå en erhvervskompetencegivende uddannelse inden de fylder 35”. For at nå dette mål er det påkrævet, at rest-/ungemålgruppen reduceres, og flere unge går i gang med en uddannelse. På social- og familieområdet pågår en særlig indsats rettet mod børn og unge og Uddannelsesplan II indeholder en lang række igangsatte og planlagte initiativer rettet mod rest-/ungemålgruppen:

#### Afdækning af gruppen

Der vil ske en afdækning af rest-/ungemålgruppen, så det i fremtiden er muligt at kunne lave en mere målrettet indsats både overfor de unge, der er i risiko for at ende i ungemålgruppen og de unge, der allerede er havnet i den.

Denne afdækning er igangsat i 2013 og fortsætter i 2014.

#### Ophold på højskoler og efterskoler

Initiativet skal sikre unge, der efter folkeskolen har sproglige vanskeligheder eller mangler kompetencer for at komme videre i deres uddannelsesforløb, mulighed for at tilegne sig disse på højskole- og efterskoleophold i Danmark.

Initiativet blev igangsat i 2013, og udrulningen af initiativet til alle kommuner fortsætter i 2014.

#### Klargøringsforløb til ungdomsuddannelsesinstitutionerne

Naalakkersuisut vil fortsat arbejde for initiativer i form af klaringsforløb for de unge, der ikke kan fortætte direkte på en ungdomsuddannelse efter folkeskolen på grund af manglende

faglige kompetencer som for eksempel sprog. Naalakkersuisut vil igangsætte en analyse af dette ansvarsplaceringen for dette.

#### Midlertidig kapacitetsudvidelse på ungdomsuddannelserne

Dette initiativ skal give mulighed for, at en større del af befolkningen kan få en uddannelse. I dag er kapaciteten på ungdomsuddannelserne så stor, at hele den ungdomsårgang, der hvert år forlader folkeskolen, faktisk kan optages. Der er dog et midlertidigt behov for også at skabe plads til den del af befolkningen, der endnu ikke har taget en uddannelse. Arbejdet med at skabe midlertidig kapacitet vil blive igangsat i 2014.

#### Vejledning

For at sikre en bedre vejledning fortsætter Naalakkersuisut i Uddannelsesplan II initiativet for bedre- og landsdækkende vejledning. Dette har til formål at styrke vejledningsindsatsen, både ved at sikre flere og bedre uddannede vejledere og ved at sikre, at de unge, der har behov for vejledning, også har adgang til den.

De indsatsområder, som dette initiativ dækker over, er:

- Forsøgsordning med frikøb af folkeskole-vejleder:
- Overgangsvejledning i bygderne
- Opsøgende vejledning
- Oprettelse af et nationalt vejledningscenter indeholdende landsdækkende psykologisk- og social studenterrådgivning, centrale vejledningsopgaver samt vejlederuddannelsen.

Udover initiativer på Uddannelsesplan II er Niuernermik Ilinniarfik Nuuk i 2014 tildelt midler til initiativer rettet mod den gruppe unge, der kan have vanskeligt ved at påbegynde en erhvervsuddannelse.

#### TNI Flex

Niuernermik Ilinniarfik er tilført midler til udvikling af TNI Flex. Uddannelsen har rest-/ungemålgruppen som målgruppe. Uddannelsen er et anderledes grundforløb, der i højere grad tager højde for den enkeltes unges behov. TNI Flex skal klargøre den unge til at træde ind i den regulære TNI uddannelse, når denne skønnes klar til det. Der vil således være fleksibelt optag på den regulære TNI uddannelse dog vil den maksimale længde på flex forløb for den enkelte elev være et år.

#### Summer School

Niuernermik Ilinniarfik Nuuk er i 2014 endvidere tildelt midler til udvikling og afholdelse af pilotprojektet ”Summer School”, i Nuuk, hvor deltageren i løbet af et fire ugers forløb vil modtage koncentreret undervisning i ét af folkeskolens fag med tilbud om at gå til afsluttende eksamen for på den måde sikre, at de unge opfylder uddannelsernes optagelseskriterier.

Af ovenstående fremgår det, at Naalakkersuisut er bevidste om, at en målrettet indsats for at mindske og uddanne rest-/ungemålgruppen er påkrævet, samt at en sådan indsats allerede er igangsat. Denne indsats består som anført blandt andet af en videre afdækning af gruppen samt diverse beskrevne initiativer, ligesom Naalakkersuisut har fokus på tidlig indsats for børn og unge herunder disses sociale forhold og dets betydning for læring. Naalakkersuisut har med dette svar givet en foreløbig redegørelse for Naalakkersuisuts politik på området

Naalakkersuisut er indstillet på, at opdateret status for de allerede igangsatte initiativer samt nye tiltag samles til en redegørelse, der kan omdeles under forårssamlingen 2015. Naalakkersuisut indstiller derfor at beslutningsforslaget imødekommes.